

**Lucrări de reparație a
drumurilor locale, strada Alecu
Russo, Constantin Brâncuși or.
Drochia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 839 090,35 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Strada Alecu Russo 1.1. Partea carosabila				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	291,000	5,84 5,84	1 699,61 1 699,61
2	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	291,000	191,29 20,60	55 665,04 5 993,38
3	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	132,000	270,28 17,92	35 676,59 2 365,75
4	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	10,800	5,50 0,00	59,40 0,00
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,324	8 265,43 0,00	2 678,00 0,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 080,00 0	156,24 1,54	168 744,04 1 659,96

1	2	3	4	5	6	7
Total Partea carosabila						264 522,68
Incluziv salariu						11 718,70
		1.2. Parcare				
7	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	93,000	5,84 5,84	543,18 543,18
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	93,000	191,25 20,60	17 786,52 1 915,41
9	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	110,000	270,51 17,92	29 756,56 1 971,36
10	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	5,450	5,65 0,00	30,80 0,00
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,164	8 408,54 0,00	1 379,00 0,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	545,000	156,27 1,54	85 167,92 837,66
Total Parcare						134 663,98
Incluziv salariu						5 267,61
		1.3. Trotuar				
13	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	209,000	5,84 5,84	1 220,69 1 220,69
14	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	421,000	21,21 21,21	8 929,66 8 929,66
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi,	m	209,000	130,85 9,22	27 348,21 1 927,40

1	2	3	4	5	6	7
		trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm				
16	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	252,000	184,39 18,32	46 465,43 4 616,85
17	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	169,000	205,68 18,32	34 759,98 3 096,14
Total Trotuar						118 723,97
Incluziv salariu						19 790,74
		1.4. Marcaje				
18	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	62,000	66,48 14,45	4 121,47 895,76
Total Marcaje						4 121,47
Incluziv salariu						895,76
		1.5. Indicatoare rutiere				
19	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	4,000	289,51 33,51	1 158,03 134,03
20	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	2,000	1 126,13 13,53	2 252,26 27,06
21	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	1,000	1 176,12 13,52	1 176,12 13,52
22	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din	buc	1,000	926,12 13,52	926,12 13,52

1	2	3	4	5	6	7
		otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat				
Total Indicatoare rutiere						5 512,53
Incluziv salariu						188,13
Total Strada Alecu Russo						527 544,63
Incluziv salariu						37 860,94
		2. Strada Constantin Brincus				
23	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	146,000	270,36 17,92	39 472,15 2 616,59
Total Strada Constantin Brincus						39 472,15
Incluziv salariu						2 616,59
Прямые затраты			lei		567 016,78	
CASM (ПЗ) * 22,5 %			22,50 %		9 107,44	
Total ПЗ+CASM			100,00 +		576 124,22	
Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 %			14,50 %		83 538,01	
Total Total+CR			100,00 +		659 662,23	
Beneficiu (Total) * 6 %			6,00 %		39 579,73	
Total Total+B			100,00 +		699 241,96	
TVA (Total) * 20 %			20,00 %		139 848,39	

Total deviz: **839 090,35**
Incluziv salariu **40 477,53**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)